3. Escenario crítico: Situación que contempla condiciones adversas o restrictivas.

En cada escenario, se procedió a desarrollar proyecciones de flujos económicos

y financieros, analizando el comportamiento de los indicadores previamente

mencionados.

Es importante destacar que la metodología implementada corresponde a un

análisis de sensibilidad estático, donde se modifican individualmente las variables

mientras el resto permanecen inalteradas. Este enfoque permite comprender el efecto

específico de cada factor en la viabilidad del proyecto, proporcionando información

detallada para fundamentar decisiones de inversión. Asimismo, el COK y WACC se

mantienen en los mismos valores.

a) Costo de mano de obra directa (Soles)

Conociendo que la variable costo de mano de obra directa es crítica porque

representa un gran volumen en los costos, se decidió analizar un incremento de 10%

(escenario negativo), mantener en el valor actual (escenario actual) y una disminución

del 10% (escenario optimista); en la siguiente tabla se muestran los hallazgos en los

indicadores financieros.

Tabla 90

Hallazgos en variaciones de costo de mano de obra directa

CONCEPTO Actual Pesimista Optimista

Variación en costo

de mano de obra
0% + 10% - 10%

VAN Económico S/ 76,063.86 S/ 26,480.56 S/ 125,647.15

VAN Financiera S/ 80,375.47 S/ 29,824.727 S/ 130,926.22

TIR Económico 74.6% 45.5% 103.9%

TIR Financiero 106.6% 56.4% 160.1%

B/C Económico 1.15 0.40 1.90

B/C Financiero 2.31 0.86 3.77

Nota: Elaborado por el tesista

De acuerdo a los hallazgos anteriores, se concluye que el incremento del 10% en

costo de mano de obra directa no incluye significativamente en los indicadores

132

financieros del proyecto, siendo así que el TIR económico y financiero siguen siendo

superiores al COK y WACC, además el VAN en ambos casos es positivo. Sin embargo,

el indicador Beneficio/Costo, tuvo valores de 0.40 y 0.86. En el caso del escenario

optimista, los indicadores financieros son muy favorables para el proyecto.

b) Precio por estudiante (Soles)

De manera similar se analizó la variable precio por estudiante, dado que es un

factor crítico. De este modo, en el escenario negativo se disminuyó en 10%; en el

escenario optimista se incrementó en 10% y en el escenario actual se mantuvo el valor.

En la siguiente tabla se muestran los hallazgos en los indicadores de rentabilidad:

Tabla 91

Hallazgos en variaciones de precio por estudiante

CONCEPTO Actual Pesimista Optimista

Variación en precio 0% - 10% + 10%

VAN Económico S/ 76,063.86 -S/ 89,519.81 S/ 241,647.53

VAN Financiera S/ 80,375.47 -S/ 88,481.80 S/ 249,232.74

TIR Económico 74.6% -26.7% 171.8%

TIR Financiero 106.6% -48.1% 287.5%

B/C Económico 1.15 -1.35 3.65

B/C Financiero 2.31 -2.55 7.17

Nota: Elaborado por el tesista

De la tabla anterior, se resalta que la variable precio es muy sensible a las

variaciones, en ese sentido en el escenario pesimista (-10% de disminución) los

indicadores de rentabilidad son negativos siendo desfavorables para el proyecto indicando

que a nivel económico y financiero no sería viable con dicha disminución en el precio.

Esto sugiere que al momento de ejecutarse el proyecto se debe adoptar estrategias

razonables en cuanto a la política de precios. Por otro lado, un incremento en el 10%,

refleja una rentabilidad alta.

c) Demanda anual (Número de alumnos)

Finalmente, fue importante el análisis de sensibilidad en la demanda. De este

modo, en el escenario negativo se disminuyó en 10%; en el escenario optimista se

incrementó en 10% y en el escenario actual se mantuvo el valor anual de la demanda

proyectada. En la siguiente tabla se muestran los hallazgos en los indicadores de

rentabilidad:

133

Tabla 92

Hallazgos en variaciones de la demanda proyectada

CONCEPTO Actual Pesimista Optimista

Variación en precio 0% - 10% + 10%

VAN Económico S/ 76,063.86 -S/ 74,875.41 S/ 227,003.12

VAN Financiera S/ 80,375.47 -S/ 73,804.85 S/ 234,389.31

TIR Económico 74.6% -18.6% 162.2%

TIR Financiero 106.6% -32.7% 282.5%

B/C Económico 1.15 -1.13 3.43

B/C Financiero 2.31 -1.72 7.15

Nota: Elaborado por el tesista

 Similar a las variaciones en el precio, de la tabla anterior, se resalta que la variable

demanda también es muy sensible a las variaciones, en ese sentido en el escenario

pesimista (-10% de disminución) los indicadores de rentabilidad son negativos siendo

desfavorables para el proyecto indicando que a nivel económico y financiero no sería

viable con dicho decremento en la demanda. Esto sugiere que al momento de ejecutarse

el proyecto se debe considerar las estrategias de publicidad y marketing detallados para

alcanzar la cantidad de alumnos proyectados anualmente. Por otro lado, un incremento